Ministério da Educação
Universidade Federal de Juiz de Fora

Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Email: planejamento@ufjf.edu.br (32) 2102-3918

___________________________________________________________________
Campus Universitário, s/n, CEP: 36.036-900

Tel.: (32) 2102-3786

1

Ofício Circular nº 003/2018
Juiz de Fora, 10 de agosto de 2018.

Da:  Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças

Para: Diretores e Diretoras das Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFJF

Assunto: Cronograma de encerramento do Exercício 2018 – UFJF

Tendo em vista Portaria SPO/MEC n.º 01/2018, publicada no DOU m

03/08/2018, fica estabelecido o calendário para o Encerramento do Exercício de 2018

na Universidade Federal de Juiz de Fora, conforme tabela a seguir. As datas abaixo

foram estudadas de modo que pudéssemos ao mesmo tempo flexibilizar ao máximo as

demandas internas, bem como cumprimos ao estabelecido pelo MEC, sem correr o risco

de perdas orçamentárias.

Solicitamos ampla divulgação do mesmo entre as gerências sob sua

responsabilidade.

CALENDÁRIO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO 2018

Etapas/Requisições Data Limite

Pedido de cadastro de materiais junto à COSUP

31/08/2018

Emissão de Requisição no SIGA que irão demandar qualquer tipo de licitação (Material
de Consumo, Material Permanente, Serviços Externos)

14/09/2018
ATENÇÃO: Os Termos de Referência acompanhados dos documentos pertinentes
deverão ser entregues na COSUP na mesma data - 14/09/2018

Requisições de REGISTROS DE PREÇOS – SRP 01/11/2018

Entrega de processos licitatórios à COESF 26/10/2018

Aditivos de Contratos (inclusive obras) - Na Coordenação de Contratos)
- Requisição Suplementar
ATENÇÃO: As documentações pertintes às alterações contratuais deverão ser entregues
na CCON na mesma data - 14/09/2018

14/09/2018

Ministério da Educação
Universidade Federal de Juiz de Fora

Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Email: planejamento@ufjf.edu.br (32) 2102-3918

___________________________________________________________________
Campus Universitário, s/n, CEP: 36.036-900

Tel.: (32) 2102-3786

2

Etapas/Requisições Data Limite
Emissão de Requisição no SIGA e ENTREGA de processos na COESF

01/11/2018

 - Auxílio Financeiro Mestrando/Doutorando (exclusivo Pós-Graduação)

 - Auxílio Financeiro Professor Estrangeiro (exclusivo Pós-Graduação)

 - Reembolso

 - Taxa de Inscrição

 - Outros Serviços (Anuidades - Outras)

Obs: Somente para eventos ocorridos dentro do exercício de 2018

Cadastro de Viagens no SCDP:

26/10/2018

 -  Diária à Colaborador Eventual

 - Passagens
 - ATENÇÃO: Quando houver necessidade de RESTITUIÇÃO DE PASSAGENS
TERRESTRES, deve-se encaminhar previsão da demanda ATÉ a DATA LIMITE de
fechamento do SCDP 26/10/2018

 - Requisição de Almoxarifado  12/12/2018

 Sendo, o que nos consta para o momento, somos.

Atenciosamente,

Eduardo Salomão Condé
Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças/UFJF